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1. ÚVOD

Strunné nástroje jsou v dnešní době celkem běžná záležitost. Jsou

dostupné v téměř každém obchodě s hudebninami a jinými nástroji. V médiích

jsou při vnímavém poslechu slyšet v každé písni. Nejeden z nás, ať již na

jakékoliv úrovni, hrál při praskotu táborového ohně a vůni vuřtů na kytaru, aniž

by se zamýšlel nad původem nástroje. Přesto i zdánlivě obyčejný nástroj,

jakým je právě kytara či housle a jim podobný se strunami zkonstruovaný

nástroj se těší neobyčejně zajímavé historii, která má počátky již v pravěku.

A právě této historii budeme věnovat, co největší pozornost, a budeme

se snažit zjistit a popsat, jak v minulosti strunné nástroje vypadaly, jak zněly a

pokusíme se vysvětlit, jak se dařilo jejich hráčům tyto nástroje ladit. Strunné

nástroje tudíž budou předmětem této práce. Přesněji řečeno strunné nástroje

na Blízkém východě. Snaha bude mapovat tyto nástroje již od pravěku a

vyhledáme původ struny jako takové, pochopitelně podložené důkazy. Zde

vyjdeme z předpokladu, že strunné nástroje vzešly z luku, jehož tětiva se při

výstřelu šípu zachvěla a vydala zvuk, což zřejmě lahodilo sluchu onoho lovce,

který usiloval jeho prostřednictvím o kořist prchající před zabijáckým nástrojem

a zajistil si tak obživu.

Po prehistorii následuje období starověku a tam máme více dokladů.

V rámci klasifikace jednotlivých strunných hudebních nástrojů uvedeme

příklady třech typů nástrojů z jednotlivých období. Těmito nástroji budou harfa,

dlouhokrký typ loutny a lyra. Využijeme doklady hmotné, zejména výtvarná

zobrazení hudebníků. Také se zaměříme na analýzu přímo nalezených

strunných nástrojů - zde popíšeme výkopové práce prof. Woolleyho, které se

týkají rekonstrukce lyry i nástroje typu harfa - lyra, které objevil na pohřebišti

v Uru. Přestože hlavní záběr strunných nástrojů se bude týkat oblasti

Mezopotámie, neopomineme rozebrat tento druh nástrojů také v jiných

oblastech Blízkého východu v Egyptě, Syropalestině a území s nimi

souvisejícími.

Dalším důležitým tématem budou klínopisné tabulky, ze kterých se

dozvíme něco o babylonském způsobu ladění. Využijeme tedy proto tabulky

ze Sipparu BM 652117 + 66166, CBS 10996, UET VII 126, UET VII 74 - jeden

z nejdůležitějších textů - bez něj nelze pochopit další texty. Překlady se

zabývala prof. Kilmerová, M. Duchesne - Guilleminová, W. Stauder, D.

Wulstan, H. Kummel. R. L. Crocker, Gurney, Krispijn, Dumbrill a další.

Hudebních tabulek popíšeme o něco více, s těmi se však seznámíme až ve

vlastní práci.
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Různé oslavy náboženské a světské obohacovaly život v palácích i

chrámech a hudba byla jejich nedílnou součástí. Dokladem nám budou

výtvarná zobrazení nejrůznějšího charakteru - pečetě, pečetní válečky,

případně různé druhy nádob. Mezi jedno z nejstarších vyobrazení s hudebníky

patří pravděpodobně pečetní váleček na jílovitých dveřích z Choga - Miš v JZ

Íránu. Stáří tohoto otisku se odhaduje od roku 3100 př. n. l.1 Spolu s dalšími

výtvarnými zobrazeními s hudebníky bude popisovat některá z

následujících kapitol.

Neméně zajímavé budou ukázky a rozbory hymnů, z nichž se přímo

dočítáme o nástrojích, jakými jsou lyra, harfa či loutna. Dozvíme se něco o

tom, že i literární texty dokládají existenci popisovaných instrumentů.

Práce také nabídne informace o výrobě nástrojů. Tady nám pomohou

dopisy z Mari. Ty poskytují záznamy o tom, kdo tyto nástroje vyráběl a jaký

materiál byl k tomu zapotřebí. A dokonce se pokusíme popsat jednoduchou

rekonstrukci asyrské harfy, při které využijeme jednoho ze známých reliéfů.

2. PREHISTORICKÉ STRUNNÉ NÁSTROJE

2. 1. Původ struny

Původ struny lze shlédnout již od dob z pravěku. Za nejjednodušší

nástroj se považuje luk, jehož tětiva rezonovala při lovu zvířete či v boji

s protivníkem. Doklady z lovících scén máme již z období 7500 - 5700 př. n. l.

z jižní Anatolie z oblasti Catalhӧyük, některé by mohly být z období ještě

staršího.2 Nejstarší luk jako takový nám dokládá nástěnná malba z výše

zmíněné oblasti (viz příloha č. 1)3. Po opakovaném rozeznění struny luku se

tento nástroj chápal jako hudební luk, jehož struna byla připevněná na obou

koncích ohnuté tyče.4 Když se luk nepoužíval, někoho napadlo přivázat k luku

dýni. Tato dýně fungovala podobně jako předchůdce ozvučné skříňky. Stáří

tohoto luku se odhaduje do roku 6000 př. n. l.5 Takto nově vzniklý nástroj se

nazýval ban.tur.

1 COLLON, D.: Playing in concert in the Ancient Near East; London; British museum; Near Easten

Archaeomusicology ICONEA 2008 (str. 50); <http://www.academia.edu/243550/ICONEA_2008>;[on line]; 2013
[citováno 7. 2. 2014].
2
<http://en.wikipedia.org/wiki/%C3%87atalh%C3%B6y%C3%BCk>; [on line]; 2013 [citováno 12. 10. 2013].

3
<http://www.catalhoyuk.com/history.html>; [on line]; 2013 [citováno 12. 10. 2013].

4
WALISCH, H.; OLING, B. : Encyklopedie hudebních nástrojů; Čestlice; Rebo ProductionCZ; 2004; ISBN 80-7234-

289-4; (str. 121)
5
DUMBRILL, R., J.: The Course of archaeomuzicology; University of London; 2013; osobní konzultace

http://www.academia.edu/243550/ICONEA_2008
http://en.wikipedia.org/wiki/%C3%87atalh%C3%B6y%C3%BCk
http://www.catalhoyuk.com/history.html
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Další etapa vývoje nastává, když se mění počet strun tohoto nástroje,

čili připojovací ozvučná technika dalších strun na konci luku. Z takto vzniklých

prvních strunných nástrojů začíná vývojová linie strunných nástrojů, kdy

v rámci jedné linie se vyvíjejí harfy, po další linii se formují loutny a

samostatnou vývojovou řadu mají také lyry.6

Z doby urucké a džemdet nasrské nacházíme piktograf monostrukturální

harfy z let 3200 - 3000 př. n. l. Tato harfa měla tři struny. Struny nástroje se

splétaly ze střeva, což potvrzuje sumerský logogramem sa a akkadský termín

pitnu, doslova znamenající střevo - struna. Paleografie nám z doby urucké a

džemdetnasrské zanechává však i archaické znaky, jejichž význam se

vztahuje ke strunám, ale zároveň i k perkusím neboli rytmickým chrastidlům.

Nejstarším záznamem pro strunný nástroj je tzv. gišban.tur a to je

sumerský název pro nejstarší klenutou harfu. Ban je sumerský termín, který

připomíná luk. Srovnáme-li tento název se slovníkem sumerských slov, výraz

pro oblouk jako geometrický tvar je ĝišpan, ĝešpana. A nemusíme pochybovat,

že tento znak byl záměrně určen pro tento typ nástroje. Nicméně klasický

sumerský znak pro ten samý nástroj, stejně tak jako jeho starobabylonský

protějšek, již nepředstavuje znak pro strunný nástroj, ale nástroj rytmický (viz

příloha č. 2).7 Akkadská podoba tohoto názvu je qaštu8 (tilpānu)9 s přídavným

jménem tur, což znamená malý hudební nástroj, pravděpodobně menší než

luk.

3. STAROVĚKÉ STRUNNÉ NÁSTROJE

Strunné nástroje si rozdělíme podle toho, jak se vyvíjely. Z výše

uvedených informací vyplývá, že nejstarší vývojové linie strunných hudebních

nástrojů měly dvě základní vývojové linie: harfy a lyry.10 Nástroje loutnového

typu se vyvinuly pravděpodobně z obloukové harfy dle modelu, který jsme

popsali současně s přílohou. Pro přehlednost uvedeme časovou vývojovou

osu všech těchto nástrojů, harfou počínaje a lyrami konče.

6
GARSSIA, L.: Le nostre indagini in stile Csi sui computer dell´a antichitá; Misteri sapienze perdute, Tutto

Scienze; 2009, 21. 10.
7

[…]


básně za doprovodu harfy, lyry či loutnových typů nástrojů spolu s dalšími. Ani

v oblasti Syropalestíny nechybí, protože se o nich dočítáme ve starozákonních

textech. Mnohokrát vyzýval král David, aby se Hospodin uctíval hrou na citeru

a harfu o deseti strunách.

Strunné nástroje se nevyskytovaly pouze jako samostatný prvek, ale

byly součástí hudebních těles. Nabízí se slovo orchestr, ale kvůli odborné

přesnosti je lepší hovořit spíše o hudebních tělesech. Ne vždy se jednalo o
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mnohopočetná seskupení. Tato hudební tělesa kromě strunných nástrojů

souzněla i s nástroji rytmickými či dechovými. Tady jsme zmiňovali proslulý

Nebukadnesorův orchestr. Ne tak známé, ale velice zajímavé hudební těleso

máme doloženo z Mari, které je mimořádné z hlediska počtu hudebnic a také

proto, že se jedná o ženy - hudebnice v dané době.

U Mari ještě zůstaneme, protože odtud máme významné Dopisy z Mari,

které nám dokládají, z čeho se vyráběly strunné hudební nástroje, hovoří o

jejich tvůrcích a typech nástrojů. Tyto dopisy ale prozrazují i to, že hudebníci

z Mari studovali hudební školy mummu v Babylonii. Hudebníci na královském

dvoře zastávali velice prestižní funkci, a proto bylo po nich požadováno

hudební umění nejvyšší kvality.

Také jsme se rozhodli provést rekonstrukci asyrské harfy, protože silná

zvědavost vypůsobila touhu vyrobit nástroj, na který hráli naši starověcí

předchůdci instrumentalisté. Využili jsme teoretických znalostí, kde jsme

čerpali z knihy Pavla Kurfurstra. Pokus o rekonstrukci asyrské harfy se

pohybuje spíše na teoretické rovině, ale tak, aby nástroj dle tohoto postupu

bylo možné vyrobit.

Strunné nástroje stejně jako všechny ostatní podléhají rychlému vývoji,

a cílem této práce bylo trochu nahlédnout do nejstarších období nástrojů typu

lyra, harfa i dlouhokrký nástroj loutnového typu.
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12. RESUMÉ

I focus on the string instruments in the Ancient Near East in my Diploma

Thesis. I characterised harps, long-neck lute type (LNLT) and lyres. I

observed its development during many periods. The reader can see a lot of

pictures of these musical instruments. There are photos of the oldest

descriptions and cylinder seals from Uruk, Fara. The cities were in

Mesopotamia, Choga Mish is located from Iran. In those places, the oldest

harps were discovered. This work presents a high number of artefacts to

compare its each other. We can see different reliefs, cylinder seals, potteries,

stone fragments with pictures etc.

This thesis deals with sir Leonardo Woolley ´s excavation in cemetery in Ur,

who has discovered some kind of the string instruments type of lyre and harps

and lyre-harps. He founded there a lot of ancient objects, but we have been

interested in the string musical instruments of the cemetery.

We have also analysed cuneiform tablets with tonal systems. One of the most

important tablet was cuneiform tablet UET VII 74. But another cuneiform

tablets are very interesting, too. Let us introduce the tablets: UET VII 126,

CBS 10996, YBC 11381, CBS 1766, BM 65217+66616, MS 5105. The

analyse of the Babylonian and Sumerian tonal systems was not simple,

because the opinions of the experts are not united. We have presented and

compared the ideas of Oliver Gurney, Richard Dumbrill, Theo J. H. Krispijn

and Crickomore, and also the opinion of Anne D. Killmer and Crocker. Their

views are not equal, of course.

We have dealt with ancient orchestra, too. We offered some examples of such

musical ensembles – from Choga Mish, from Mari and from others places in

the Near East. The diploma thesis also provides the description transport of

musicians across Near East during centuries. We have some reliefs at our

disposal. In the thesis we introduce Nebuchadnesor orchestra, well-known

from the chapter Daniel the prophet. The chapter refers to all musical

instruments.

The musical instruments were part of literary traditions in Ancient Near East,

too. Therefore we have chosen some hymns from Mesopotamia. We chose for

example Hymns B - the text is about the king Shulgi as a perfect musician as a

singer. We have narrated the story of the king Gudea and cited piece of hymn

which mentions information about music as a part of celebrations. The thesis

is focused on whole Near East and therefore we have also mention poets from

Egypt. We described two Harpenist´s songs. One of them is song from 11th
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dynasty and celebrates the king Antef. The second Harpenist´ song was

found in the grave of Passer Vezier.

The work contains also the description of the reconstruction Assyrian harp. For

that, the Ashunasirpal´s relief was very important becouse it contains a good

quolite picture of the harp. We can see in detail the number of strings and the

form of this instrument. This is only theoretic reconstruction based on

approximate proportions.

The string instruments develop very quickly. The modern string instruments

are different from ancient instruments. But the antique instruments were

technically well elaborated thus it is interesting to anylyse them.
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a) reálná zvětšená nádoba

b) překreslený výjev
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249

https://www.google.cz/search?q=Pottery+from+Inandik+from+Anatolia&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa
=X&ei=DAwsU4HoJ8fUtQbapYGABA&ved=0CHsQsAQ&biw=790&bih=749; [on line]; 2013 [citováno 21. 3. 2013]

https://www.google.cz/search?q=Pottery+from+Inandik+from+Anatolia&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=DAwsU4HoJ8fUtQbapYGABA&ved=0CHsQsAQ&biw=790&bih=749
https://www.google.cz/search?q=Pottery+from+Inandik+from+Anatolia&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=DAwsU4HoJ8fUtQbapYGABA&ved=0CHsQsAQ&biw=790&bih=749
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