FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra blízkovýchodních studií**

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Bc. et Mgr. Marie Ondříčková

Název práce: Strunné nástroje ve starověkém Blízkém východě

Vedoucí práce: Mgr. Veronika Sobotková, Ph.D.

### 1. CÍL PRÁCE

Cíl práce byl popsat strunné nástroje BV, jejich vzhled, znění a ladění. Práce je hluboce soustředěna na tento cíl, který doplňují další informace z oblasti využívání strunných nástrojů, jejich výroby a odrazu v literatuře. Cíl práce považuji za splněný.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Práce vychází z nejaktuálnějších studií v oboru, především z prací a osobních konzultací s prof. R. Dumbrillem, které jsou doplňovány dalšími pečlivě dohledávanými (ne příliš dostupnými) studii současné archeomuzikologie a tradičními asyriologickými zdroji. Výsledkem je ucelená kompilační studie na velmi úzké téma. Diplomantka předkládá stanoviska různých vědců na sporná témata (např. obsahy tabulek považovaných za schémata ladění či tonálního systému), ale vlastní rozbor či stanovisko nezdůrazňuje. Sama se pokouší o rekonstrukci asyrské harfy, jejího přesného tvaru a možností ladění na základně dochovaného asyrského reliéfu.

Bohaté přílohy jsou velmi vhodné, jsou nutnou součástí textu, neboť mnohé popisované nástroje jsou známy pouze díky těmto vyobrazením. Fotografie pochází jednak z těžko dostupných zdrojů, které autorka získala při kontaktech s odborníky, další fotografie jsou z autorčina vlastního archivu. Příloha 58 mohla být přeložena.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Styl textu je odpovídající, byť místy se odchyluje od přísně vědeckého stylu. Práce je vedena pečlivě a úhledně, jen s výjimečnými chybami a překlepy.

Množství zdrojů je značné, a citované práce jsou pěkně kombinovány. Odkazy jsou vedeny řádně a konzistentně, při odkazech pod čarou nemusely být uváděny v celém rozsahu. Odkazy na webové stránky je třeba uvádět pod primární zodpovědností (autor, název), nejen jejich adresou. V závěrečném seznamu literatury by publikace jednoho autora měly být řazeny chronologicky. Odkazy na muzea bych uvedla zvlášť. Kvalita příloh je velmi dobrá.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Tato zcela vyčerpávající studie se pohybovala v prostoru mezi asyriologií a archeomuzikologií. Autorka se zodpovědně a aktivně snažila získat co nejhodnotnější a nejaktuálnější informace z oboru, osobně kontaktovala přední odborníky, zúčastnila se soukromého kurzu archeomuzikologie v Londýně, konference ICONEA v Londýně, pořizovala dokumentaci v muzeích v Londýně i Paříži. Výsledkem snahy je konkrétní a hutná práce vysoké odborné úrovně, přinášející mnoho aktuálních informací z oboru, který v České republice není rozšířen. Z pohledu muzikologie nejsem schopna studii hodnotit.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

Nemám otázek

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně

Datum: 22.5.2017

Podpis: